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익산옥야초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-20 예산액 1,091,165,000

제1조 2018학년도 익산옥야초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각  1,091,939,000원으로 하

며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 학교회계직원 인건비

   3. 각종 공과금

발행일 :2019-02-251



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 익산옥야초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,091,165 1,127,472 -36,307 -3.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,474 56,213 5.1

학생복지/교육격차 해소 -1,984 476,554 43.6

기본적 교육활동 -11,677 148,430 13.6

선택적 교육활동 -38,555 124,651 11.4

교육활동 지원 2,236 66,889 6.1

학교 일반운영 12,199 218,428 20.0

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 22,072 781,516 71.6

자체수입 학부모부담수입 -59,600 282,483 25.8

자체수입 행정활동수입 1,221 10,106 0.9

기타수입 전년도이월금 0 17,060 1.5
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 781,516 759,444 22,072

1.교육비특별회계이전수입 781,516 759,444 22,072

1.교육비특별회계전입금수입 781,516 759,444 22,072

1.학교회계전입금 781,516 759,444 22,072

1.학교운영비전입금 305,570 305,570 0
초등학교 기본운영비 : (223,345,000원 × 1교)

 - 261,799,000원 =
-38,454,000

유치원 기본운영비 : (36,475,000원 × 1교) - 

43,771,000원 =
-7,296,000

초등학교 기본운영비 : 38,454,000원 × 1교 = 38,454,000

유치원 기본운영비 : 7,296,000원 × 1교 = 7,296,000

2.목적사업비전입금 475,946 453,874 22,072
(성립전)유아학비 지원금 : (14,974,000원 × 1

교) - 12,096,000원 =
2,878,000

유아학비 지원금 : (14,200,000원 × 1교) - 

14,974,000원 =
-774,000

(성립전)유아학비 지원금 : (18,584,000원 × 1

교) - 14,514,000원 =
4,070,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (1,179,000원

 × 1교) - 1,116,000원 =
63,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (1,513,000원

 × 1교) - 1,179,000원 =
334,000

특수교육대상자 치료지원비 : (3,400,000원 × 

1교) - 3,500,000원 =
-100,000

특수교육대상자 방과후학교운영비 : (3,130,000

원 × 1교) - 3,525,000원 =
-395,000

학교도서관도우미자원봉사활동비 : (970,000원 

× 1교) - 2,000,000원 =
-1,030,000

조회대철거 : (9,870,000원 × 1교) - 

15,586,000원 =
-5,716,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 맞춤형복지비

 : 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)안전장비(릴콘센트)구축비 : 4,200,000

원 × 1교 =
4,200,000

(성립전)돌봄교실 환경개선비 : 2,400,000원 ×

 1교 =
2,400,000

(성립전)유치원정원외사간제기간제교사 퇴직금 

: 3,192,000원 × 1교 =
3,192,000

(성립전)유치원 학급 증가 경비 : 11,000,000원

 × 1교 =
11,000,000

(성립전)통학버스하차확인장치설치비 : 300,000

원 × 1교 =
300,000

(성립전)책꾸러미구입비 : 1,150,000원 × 1교 

=
1,150,000

2.자체수입 292,589 350,968 -58,379

1.학부모부담수입 282,483 342,083 -59,600

1.수익자부담수입 282,483 342,083 -59,600

1.급식비 138,505 147,330 -8,825
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식비 138,505 147,330 -8,825우유급식비 : -5,979,720원×1회= -5,979,000

급식비(초등학생) : -1,771,000원×1회= -1,771,000

급식비(교직원) : -1,075,000원×1회= -1,075,000

2.방과후학교활동비 99,162 140,237 -41,075

1.방과후학교활동비 99,162 140,237 -41,075컴퓨터부 : -2,690,000원×1회= -2,690,000

한자부 : -4,120,000원×1회= -4,120,000

주산부 : -3,768,000×1회= -3,768,000

미술부 : -3,536,000원×1회= -3,536,000

바이올린부 : -146,000원×1회= -146,000

피아노부 : -7,576,000원×1회= -7,576,000

영어부 : -6,648,000원×1회= -6,648,000

배드민턴부 : -5,389,000원×1회= -5,389,000

초등돌봄교실 간식비 : 91,000원×10명= 910,000

로봇과학 : -6,765,000원×1회= -6,765,000

특수교육대상자방과후학교 활동비 : -395,000원

×1회=
-395,000

우쿨렐레 : -952,000원×1회= -952,000

3.현장체험학습비 3,200 11,100 -7,900

1.현장체험학습비 3,200 11,100 -7,900현장체험학습(봄) : -2,500,000원×1회= -2,500,000

현장체험학습(가을) : -2,000,000원×1회= -2,000,000

수학여행 : -3,400,000원×1회= -3,400,000

4.청소년단체활동비 4,468 4,000 468

1.청소년단체활동비 4,468 4,000 468(성립전)청소년단체활동비 : 468,000원×1회= 468,000

5.졸업앨범비 2,491 2,600 -109

1.졸업앨범비 2,491 2,600 -109졸업앨범비 : -109,000원×1회= -109,000

6.누리과정비 34,657 36,816 -2,159

1.누리과정비 34,657 36,816 -2,159누리과정비 : -2,159,000원×1회= -2,159,000

2.행정활동수입 10,106 8,885 1,221

1.사용료및수수료 396 250 146
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 396 250 146

1.사용료 396 250 146
선거 투표소 사용료(강당,식생활관) : 5,000원

×1회=
5,000

수도광열비 : 141,000원×1회= 141,000

2.자산수입 147 100 47

1.자산매각대 147 100 47

1.자산매각대 147 100 47자산매각대 : 47,000원×1회= 47,000

3.기타행정활동수입 9,563 8,535 1,028

1.이자수입 1,521 500 1,021

1.이자수입 1,521 500 1,021예금이자 수입 : 510,500원×2회= 1,021,000

2.기타행정활동수입 8,042 8,035 7

1.기타행정활동수입 8,042 8,035 7폐식용유 처리비 : 7,000원×1통= 7,000

3.기타수입 17,060 17,060 0

1.전년도이월금 17,060 17,060 0

1.순세계잉여금 17,060 17,060 0

1.순세계잉여금 17,060 17,060 0

1.순세계잉여금 17,060 17,060 0

세입합계 1,091,1651,127,472 -36,307

3 발행일 : 2019-02-25



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 56,213 54,739 1,474

1.기타 교직원보수 52,481 48,789 3,692

1.교직원대체인건비 52,481 48,789 3,692

1.유치원정원외시간제기간제교사인건비51,967 48,275 3,692

1.기간제교원인건비 48,034 44,252 3,782
유치원정원외기간제시간제교사인건비  

90,000원×1회=
90,000

(성립전)유치원정원외기간제교사 맞춤형복

지비  250,000원×2명=
500,000

(성립전)유치원정원회기간제교사퇴직금  

1,595,640원×2명=
3,192,000

2.기간제교원법정부담

금
3,933 4,023 -90

유치원정원외기간제시간제교사4대보험기관

부담금  -90,000원×1회=
-90,000

2.초등기간제교원 인건비 514 514 0

1.기간제교원인건비 514 514 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,732 5,950 -2,218

1.교직원연수 3,042 3,500 -458

1.직무연수 2,332 2,600 -268

1.일반수용비 2,300 2,300 0  

2.운영수당 32 300 -268
외부강사 강의료 및 원고료  -268,000원

×1회=
-268,000

2.심폐소생술연수 710 900 -190

1.일반수용비 710 900 -190
교직원 심폐소생술 연수비  -190,000원×1

회=
-190,000

2.교직원복지 690 2,450 -1,760

1.교직원문화행사 365 2,000 -1,635

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 0 0 0  

3.교직원복지비 365 2,000 -1,635특근매식비  -1,635,000원×1회= -1,635,000

2.동호회지원 325 450 -125

1.교직원복지비 325 450 -125교사동아리 운영비  -125,000원×1회= -125,000

2.학생복지/교육격차 해소 476,554 478,538 -1,984

1.급식 관리 158,355 166,783 -8,428

1.학교급식운영 158,355 166,783 -8,428

1.급식재료구입비 129,197 131,962 -2,765

1 발행일 : 2019-02-25



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 129,197 131,962 -2,765식품비  12,937,000원×1회= 12,937,000

친환경농산물구입비  -15,702,000원×1회= -15,702,000

2.급식운영비 18,984 19,065 -81

1.일반수용비 8,984 9,065 -81소모품비  -81,000원×1회= -81,000

2.연료비 10,000 10,000 0  

3.우유급식비 7,566 13,545 -5,979

1.우유대금 7,566 13,545 -5,979우유급식비  -5,979,000원×1회= -5,979,000

4.조리원 인건비 2,608 2,211 397

1.무기계약직원인건비 795 795 0  

2.기간제직원인건비 1,813 1,416 397
(성립전)급식종사원 대체인건비  63,000원

×1회=
63,000

(성립전)급식종사원 대체인건비  334,000

원×1회=
334,000

2.보건 관리 34,206 34,206 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 29,650 29,650 0

1.응급학생수송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0  

2.학생건강검사 2,319 2,319 0

1.학생복지비 2,319 2,319 0  

3.보건실운영 4,691 4,691 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 1,191 1,191 0  

3.학생복지비 1,400 1,400 0  

4.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목)2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

5.보건실현대화사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 14,000 14,000 0  

2.비품구입비 6,000 6,000 0  

6.교직원건강검사 80 80 0

2 발행일 : 2019-02-25



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교직원복지비 80 80 0  

2.학교환경위생관리 4,556 4,556 0

1.먹는물관리 2,561 2,561 0

1.일반수용비 2,561 2,561 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

4.어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 211,050 204,497 6,553

1.급식비지원 113,242 113,242 0

1.무상급식지원 113,242 113,242 0

1.학생지원금 113,242 113,242 0  

2.방과후학교활동비지원 63,026 63,421 -395

1.방과후학교활동비지원 59,896 59,896 0

1.학생지원금 59,896 59,896 0  

2.특수교육대상자 방과후학교운영비 지원3,130 3,525 -395

1.학생지원금 3,130 3,525 -395
특수교육대상자 방과후학교 지원금  

-395,000원×1회=
-395,000

3.현장체험학습비지원 1,224 1,224 0

1.사회적배려대상자지원 1,224 1,224 0

1.학생지원금 1,224 1,224 0  

4.누리과정비지원 33,558 26,610 6,948

1.유치원 누리과정 지원 33,558 26,610 6,948

1.학생지원금 33,558 26,610 6,948
(성립전)교육과정지원금  4,070,000원×1

월=
4,070,000

(성립전)방과후과정지원금  2,878,000원

×1월=
2,878,000

4.학생복지 72,943 73,052 -109

1.교육복지우선 53,600 53,600 0
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1.저소득층학생지원 10,400 10,400 0

1.학생복지비 10,400 10,400 0  

2.원도심학교(교원전문성신장) 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0  

3.원도심학교(교육과정운영) 22,002 22,002 0

1.교육운영비 22,002 22,002 0  

4.원도심학교(창의적체험활동운영) 11,280 11,280 0

1.운영수당 7,680 7,680 0  

2.학생복지비 3,600 3,600 0  

5.원도심학교(사업운영지원) 918 918 0

1.일반수용비 168 168 0  

2.목적사업업무추진비 750 750 0  

6.솜리골원도심학교(교육과정운영) 7,000 7,000 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.운영수당 800 800 0  

3.교육운영비 4,900 4,900 0  

2.학생복지운영 19,343 19,452 -109

1.졸업앨범제작 2,491 2,600 -109

1.학생복지비 2,491 2,600 -109졸업앨범 구입비  -109,000원×1회= -109,000

2.교과용도서구입 16,852 16,852 0

1.학생복지비 16,852 16,852 0  

3.기본적 교육활동 148,430 160,107 -11,677

1.교과 활동 116,027 117,551 -1,524

1.교과활동지원 20,194 20,494 -300

1.학습준비물구입 8,660 8,660 0

1.학습준비물 8,660 8,660 0  

2.보결수업관리 900 1,200 -300

1.운영수당 900 1,200 -300보결(대강)수당  -10,000원×30회= -300,000
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3.기초학력지도 7,600 7,600 0

1.운영수당 6,400 6,400 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.교사용교과서(지도서) 구입(목) 3,034 3,034 0

1.교육운영비 3,034 3,034 0  

2.과학교과활동 7,541 3,780 3,761

1.교과운영 7,541 3,780 3,761

1.교육운영비 6,781 2,980 3,801실험실습 재료비  -299,000원×1회= -299,000

교구 및 기자재 수선  -100,000원×1회= -100,000

(성립전)릴콘센트 구축비(목적)  700,000

원×6개=
4,200,000

2.비품구입비 760 800 -40과학교구 구입비  -40,000원×1회= -40,000

3.체육교과활동 8,300 8,300 0

1.교과운영 4,400 4,400 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학습준비물 4,100 4,100 0  

2.스포츠클럽운영(목) 1,200 1,200 0

1.운영수당 750 750 0  

2.교육운영비 450 450 0  

3.스포츠클럽활동(목) 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

4.예술교과활동 9,028 9,779 -751

1.교과운영 9,028 9,779 -751

1.운영수당 1,152 1,152 0  

2.교육운영비 1,722 1,922 -200소모품구입비  -200,000원×1회= -200,000

3.비품구입비 6,154 6,705 -551드럼외9종(목적)  -551,000원×1회= -551,000

5.외국어교과활동 400 400 0

1.학습준비물지원 400 400 0
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1.학습준비물 400 400 0  

6.특수교육교과활동 7,432 7,532 -100

1.교과운영 3,279 3,279 0

1.교육운영비 3,209 3,209 0  

2.일반업무추진비 70 70 0  

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

3.치료지원(목) 3,400 3,000 400

1.학생복지비 3,400 3,000 400치료지원금  400,000원×1회= 400,000

4.통학비지원(목) 153 653 -500

1.학생복지비 153 653 -500통학비 지원금  -500,000원×1회= -500,000

7.유치원교과활동 63,132 67,266 -4,134

1.교과운영 19,516 22,650 -3,134

1.기간제직원인건비 6,800 6,800 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.교육운영비 12,090 14,450 -2,360
영역교재 및 학습준비물 구입비  

-1,360,000원×1회=
-1,360,000

환경정리 및 청소용품비  -1,000,000원×1

회=
-1,000,000

4.도서구입비 226 1,000 -774도서 구입비  -774,000원×1회= -774,000

2.입학식및졸업식 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  

3.방과후과정운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000방과후과정 운영비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

4.누리과정운영 36,816 36,816 0

1.운영수당 7,920 7,920 0  

2.교육운영비 28,896 28,896 0  

5.독서교육(목) 3,900 3,900 0

1.교육운영비 62 62 0  

2.비품구입비 1,080 1,080 0  
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3.도서구입비 2,758 2,758 0  

2.창의적 체험활동 32,403 42,556 -10,153

1.자율활동 23,656 26,377 -2,721

1.과학경연대회 346 380 -34

1.교육운영비 346 380 -34
과학탐구대회 시상품 구입비  -34,000원

×1회=
-34,000

2.실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.통일행사운영 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0  

4.체육대회 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

5.학예회 530 3,000 -2,470

1.교육운영비 530 3,000 -2,470
교육실적발표회 준비물품 구입  

-2,470,000원×1회=
-2,470,000

6.학생회활동지원 217 217 0

1.학생복지비 217 217 0  

7.학급교육활동경비 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0  

8.학교특색사업 4,083 4,300 -217

1.교육운영비 4,083 4,300 -217창의적체험활동 운영비  -187,000원×1회= -187,000

차량임차비(목적)  -30,000원×1회= -30,000

9.혁신학년운영비(목) 15,000 15,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 14,700 14,700 0  

2.현장체험학습활동 3,200 11,100 -7,900

1.현장학습 0 4,500 -4,500

1.교육운영비 0 4,500 -4,500
관람료 및 입장료(봄)  -2,500,000원×1회

=
-2,500,000

관람료 및 입장료(가을)  -2,000,000원×1

회=
-2,000,000

2.수학여행 3,200 6,600 -3,400
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1.교육운영비 3,200 6,600 -3,400차량임차료  -2,500,000원×1회= -2,500,000

입장료 및 예비비  -900,000원×1회= -900,000

3.동아리활동 5,547 5,079 468

1.청소년단체활동 4,483 4,015 468

1.교육운영비 4,483 4,015 468(성립전)아람단활동비  468,000원×1회= 468,000

2.동아리활동 1,064 1,064 0

1.운영수당 704 704 0  

2.교육운영비 360 360 0  

4.선택적 교육활동 124,651 163,206 -38,555

1.방과후학교 운영 113,742 152,417 -38,675

1.방과후학교운영 84,712 126,697 -41,985

1.특기적성교육 72,712 114,697 -41,985

1.운영수당 69,402 110,992 -41,590컴퓨터부 강사료  -2,690,000원×1회= -2,690,000

한자부 강사료  -4,120,000원×1회= -4,120,000

주산부 강사료  -3,768,000원×1회= -3,768,000

미술부 강사료  -3,536,000원×1회= -3,536,000

바이올린부 강사료  -146,000원×1회= -146,000

피아노부 강사료  -7,576,000원×1회= -7,576,000

영어부 강사료  -6,648,000원×1회= -6,648,000

배드민턴 강사료  -5,389,000원×1회= -5,389,000

로봇과학 강사료  -6,765,000원×1회= -6,765,000

우쿨렐레 강사료  -952,000원×1회= -952,000

2.교육운영비 3,310 3,705 -395
특수교육대상자 방과후학교운영비  

-395,000원×1회=
-395,000

2.특기적성교육(목) 12,000 12,000 0

1.무기계약직원인건비 1,991 1,991 0  

2.운영수당 2,750 2,750 0  

3.전기요금 3,730 1,969 1,761전기요금  1,761,000원×1회= 1,761,000

4.교육운영비 3,472 5,233 -1,761
교재,교구및재료비(주산)  -392,000원×1

회=
-392,000
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교재,교구및재료비(영어)  -600,000원×1

회=
-600,000

교재,교구및재료비(한자)  -46,000원×1회

=
-46,000

교재,교구및재료비(컴퓨터)  -44,000원×1

회=
-44,000

교재,교구및재료비(배드민턴)  -21,000원

×1회=
-21,000

교재,교구및재료비(피아노)  -102,000원

×1회=
-102,000

교재,교구및재료비(미술)  -231,000원×1

회=
-231,000

교재,교구및재료비(로봇과학)  -325,000원

×1회=
-325,000

5.무기계약직원법정부

담금
57 57 0  

2.돌봄교실운영 29,030 25,720 3,310

1.돌봄교실운영 29,030 25,720 3,310

1.기간제직원인건비 14,616 14,057 559전담인력 인건비  559,000원×1회= 559,000

2.운영수당 2,432 2,816 -384
돌봄교실 외부프로그램  강사비  -384,000

원×1회=
-384,000

3.교육운영비 8,277 7,527 750돌봄교실 간식비(수)  910,000원×1회= 910,000

돌봄 재료비및물품구입비  708,000원×1회

=
708,000

돌봄 간식구입비  -868,000원×1회= -868,000

4.기간제직원법정부담

금
1,305 1,320 -15

전담인력 고용산재보험료 기관부담금  

-15,000원×1회=
-15,000

5.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전)냉장고외 2종 구입(목적)  

800,000원×3종=
2,400,000

2.독서활동 10,909 10,789 120

1.독서활동운영 10,909 10,789 120

1.도서구입 7,433 7,433 0

1.도서구입비 7,433 7,433 0  

2.도서관운영 2,326 3,356 -1,030

1.운영수당 970 2,000 -1,030
학부모자원봉사활동비(목)  -1,030,000원

×1회=
-1,030,000

2.교육운영비 1,356 1,356 0  

3.책꾸러미 지원 1,150 0 1,150

1.교육운영비 1,150 0 1,150
(성립전)책꾸러미 구입비(목)  25,000원

×46명=
1,150,000

5.교육활동 지원 66,889 64,653 2,236

1.교무업무 운영 8,248 9,285 -1,037
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교무학사운영 8,248 9,285 -1,037

1.교무학사운영 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0  

2.교육활동홍보 1,870 2,065 -195

1.교육운영비 1,870 2,065 -195학교문집 제작  -195,000원×1회= -195,000

3.교육과정평가 616 840 -224

1.운영수당 0 140 -140컨설팅장학 강사료  -140,000원×1회= -140,000

2.일반업무추진비 616 700 -84교육과정협의회  -84,000원×1회= -84,000

4.입학식및졸업식 2,336 2,836 -500

1.교육운영비 2,336 2,836 -500입학식 행사물품 구입비  110,000원×1회= 110,000

졸업상품 구입비  -610,000원×1회= -610,000

5.청소용품 2,034 2,034 0

1.교육운영비 2,034 2,034 0  

6.환경정리 902 1,020 -118

1.교육운영비 902 1,020 -118환경게시판 구성  -118,000원×1회= -118,000

2.생활지도운영 13,062 13,062 0

1.학생생활상담지도 10,450 10,450 0

1.학생생활지도운영 400 400 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 100 100 0  

2.배움터자원봉사자운영(목) 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.안심서비스이용료(목) 3,330 3,330 0

1.교육운영비 3,330 3,330 0  

2.학교폭력예방 1,800 1,800 0

1.학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.어깨동무학교 운영 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학생안전교육 812 812 0

1.안전교육 812 812 0

1.교육운영비 812 812 0  

3.학습지원실 운영 23,709 14,720 8,989

1.방송실운영 1,130 1,130 0

1.방송실운영 1,130 1,130 0

1.교육운영비 1,130 1,130 0  

2.정보화실운영 22,579 13,590 8,989

1.정보화업무 운영 22,409 13,420 8,989

1.교육운영비 5,051 5,930 -879프린터 토너 구입  -879,000원×1회= -879,000

2.비품구입비 17,358 7,490 9,868컴퓨터 구입  800,000원×13대= 10,400,000

프린터구입  -532,000원×1회= -532,000

2.소프트웨어교육연수 운영(목) 170 170 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 60 60 0  

4.교육여건 개선 21,870 27,586 -5,716

1.교육환경개선 21,870 27,586 -5,716

1.교육환경개선사업 11,870 17,586 -5,716

1.시설비 9,870 15,586 -5,716조회대철거  -5,716,000원×1회= -5,716,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.실과 조리실습실지원 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.비품구입비 7,500 7,500 0  

6.학교 일반운영 218,428 206,229 12,199

1.학교기관 운영 85,381 72,880 12,501

1.부서기본운영 41,002 41,002 0

1.교장실운영 8,978 8,978 0
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1.여비 2,160 2,160 0  

2.일반업무추진비 3,710 3,710 0  

3.직책급업무추진비 3,108 3,108 0  

2.교무부운영 12,829 12,829 0

1.일반수용비 2,871 2,871 0  

2.여비 9,958 9,958 0  

3.행정실운영 19,195 19,195 0

1.일반수용비 6,235 6,435 -200사무용품 구입  100,000원×1회= 100,000

복사용지 및 신문용지  -300,000원×1회= -300,000

2.여비 3,660 3,660 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

4.비품구입비 9,000 8,800 200
비품(프린터기 외 4종) 구입  100,000원

×2회=
200,000

2.행정지원인력운용 8,770 8,770 0

1.시설관리원피복비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.청소원인건비 7,970 7,970 0

1.기간제직원인건비 7,820 7,820 0  

2.기간제직원법정부담

금
150 150 0  

3.일용인부인건비 600 600 0

1.기간제직원인건비 600 600 0  

3.병설유치원기본운영 35,609 23,108 12,501

1.유치원 공공요금 및 제세공과금 7,260 7,260 0

1.전기요금 6,500 6,500 0  

2.상하수도료 400 400 0  

3.기타공공요금 360 360 0  

2.유치원 운영 16,949 15,448 1,501

1.일반수용비 5,010 3,510 1,500시설유지비  1,200,000원×1회= 1,200,000

(성립전)통학버스하차확인장치설치(목)  

300,000원×1회=
300,000
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2.여비 801 800 1관내.관외여비  1,000원×1회= 1,000

3.일반업무추진비 300 300 0  

4.시설비 6,570 6,570 0  

5.비품구입비 4,268 4,268 0  

3.공기정화장치운영(목) 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

4.유치원 학급 증가 경비(목) 11,000 0 11,000

1.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전)학급증가경비  1,100,000원×10종

=
11,000,000

2.시설 장비 유지 129,467 129,269 198

1.학교시설장비유지 129,467 129,269 198

1.공공요금및제세공과금 59,293 59,293 0

1.전기요금 42,900 42,900 0  

2.상하수도료 6,340 6,340 0  

3.기타공공요금 10,053 10,053 0  

2.연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0  

3.당직관리 4,135 4,135 0

1.일반수용비 4,135 4,135 0  

4.시설관리용역료 29,627 29,429 198

1.일반수용비 29,627 29,429 198생활폐기물 처리운반비  198,000원×1회= 198,000

5.시설일반관리 34,912 34,912 0

1.일반수용비 34,912 34,912 0  

6.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.학교운영 협력 3,580 4,080 -500

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0  
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2.학부모협력 2,480 2,980 -500

1.학부모교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.학부모회운영 1,880 2,380 -500

1.일반수용비 800 800 0  

2.여비 360 360 0  

3.일반업무추진비 420 920 -500
학부모회 협의회및간식비  -500,000원×1

회=
-500,000

4.목적사업업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,091,1651,127,472 -36,307
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